Постановление Исполнительного комитета
ФНПР от 18.10.2006 N 4-3

"О Типовом положении об уполномоченном
(доверенном) лице по охране труда

профессионального союза"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.06.2017

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 октября 2006 г. N 4-3

О ТИПОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ (ДОВЕРЕННОМ) ЛИЦЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

В целях реализации статьи 370 Трудового кодекса Российской Федерации, осуществления  профсоюзного
контроля  за  состоянием  условий  и  охраны  труда  на  рабочих  местах,  защиты  прав  и  законных   интересов
работников на безопасный труд Исполнительный комитет ФНПР постановляет:

1.   Утвердить Типовое       положение   об   уполномоченном   (доверенном)    лице    по    охране    труда
профессионального союза (прилагается).

2. Признать утратившим  силу Постановление Исполкома Генерального Совета ФНПР от 30 мая 1996  г.  N
3-8 "О внесении изменений и дополнений в Типовое положение об уполномоченном профсоюзного  комитета  по
охране труда".

Председатель ФНПР
М.В.ШМАКОВ

Приложение
к Постановлению Исполкома ФНПР

от 18 октября 2006 г. N 4-3

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ (ДОВЕРЕННОМ) ЛИЦЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

1. Общие положения

1.1.  Типовое  положение  об  уполномоченном  (доверенном)  лице  по  охране  труда  профессионального
союза  (далее  -  Положение)  разработано  в   соответствии   со статьей   370  Трудового   кодекса   Российской
Федерации  и   определяет   основные   направления   деятельности,   права   и   обязанности   уполномоченного
(доверенного) лица по охране труда профессионального  союза  (далее  -  уполномоченный)  по  осуществлению
профсоюзного  контроля  за  соблюдением  требований   охраны   труда   на   предприятиях,   в   учреждениях   и
организациях (далее - организация), в которых работают члены профсоюза.

1.2.  Уполномоченный  в  своей  деятельности  руководствуется  требованиями  охраны  труда,  настоящим
Положением,  постановлениями  (решениями)  первичной  профсоюзной  организации  и  ее  выборных  органов,
коллективным договором и (или) соглашением, локальными нормативными актами по охране труда.

1.3.  Выборный  орган  первичной  профсоюзной  организации  обеспечивает  выборы   уполномоченных   в
каждом ее структурном подразделении  и  в  организации  в  целом.  Численность  уполномоченных,  порядок  их
избрания  и  срок  полномочий  устанавливаются  коллективным  договором,  локальным  нормативным  актом  в
зависимости от конкретных  условий  производства  и  необходимости  обеспечения  профсоюзного  контроля  за
соблюдением безопасных условий труда на рабочих местах.

1.4.  При  наличии  в  организации  нескольких  профсоюзов  -   каждому   из   них   предоставляется   право
выдвигать кандидатуры на выборы уполномоченного.

1.5. Уполномоченным не может быть избран работник (должностное лицо), в функциональные обязанности
которого   входит   обеспечение   безопасных   условий   и   охраны   труда    в    организации,    ее    структурном
подразделении.

1.6.   Уполномоченные    избираются    открытым    голосованием    на    общем    профсоюзном    собрании
(конференции)  работников  организации  на   срок   полномочий   выборного   органа   первичной   профсоюзной
организации.

1.7.   Выдвижение   уполномоченных   в   состав   комитета   (комиссии)   по    охране    труда    в    качестве
представителей   работников   организации   может   осуществляться   на   основании   решения    выборного(ых)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 9

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.06.2017

Постановление Исполнительного комитета ФНПР от 18.10.2006
N 4-3
"О Типовом положении об уполномоченном (доверенном)
лице...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	465461312:
	465558784:
	465518784:
	465532736:
	465468352:
	465509568:
	465589376: